Решение № 36   от 26.08.2011 г.

Об утверждении Положения о старостах населенных пунктов сельского поселения Черлаковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан
     Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях обеспечения деятельности по регулированию общественных отношений, возникающих в сфере непосредственного осуществления населением местного самоуправления, для решения повседневных вопросов граждан, Совет сельского поселения Черлаковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан
р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемое Положение о старостах населенных пунктов сельского поселения Черлаковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан.

2. Настоящее решение обнародовать путем размещения его текста с приложением на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Черлаковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по соблюдению законности и социально-гуманитарным вопросам (Председатель комиссии – Каписова И.В.)

Глава сельского поселения                                                            К.З.Нафиков

Приложение

 к решению Совета

                                                                           сельского поселения

Черлаковский сельсовет

муниципального  района

Дюртюлинский район

Республики Башкортостан

от 26.08. 2011 года №36

Положение о старостах населенных пунктов сельского поселения Черлаковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с  Федеральным законом № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения Черлаковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан (далее – Устав), Положением о порядке назначения и  проведения собрания граждан в сельском поселении Черлаковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан (далее –  Положение о порядке назначения и проведения собраний граждан в Сельском поселении).

1.2. Настоящее Положение о старостах населенных пунктов сельского поселения Черлаковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан (далее – Положение) определяет правовое положение старосты на территории населенных пунктов сельского поселения Черлаковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан (далее – Сельское поселение).

1.3 Цель  деятельности старосты  - решение различных социальных проблем, возникающих у населения по месту жительства, реализация их общественных интересов, содействие при осуществлении самостоятельного и под свою ответственность решения населением непосредственно и через органы местного самоуправления вопросов местного значения.

1.4. Принятие, а также внесение изменений и дополнений в настоящее Положение, является исключительной компетенцией собрания граждан.

2. Избрание старосты

2.1. Старостой может быть избран любой гражданин населенного пункта, достигший 18 лет.

2.2. Староста избирается сроком на 4 года. В каждом населенном пункте избирается один староста.

2.3. Выборы старосты осуществляются гражданами, постоянно и преимущественно проживающими в населенных пунктах, на собраниях граждан.

2.4.  Принимать участие в выборах старосты могут граждане, достигшие 18 лет.

2.5. Кандидаты в старосты выдвигаются гражданами, либо по предложению главы Сельского поселения, либо в порядке самовыдвижения. Число кандидатов не ограничивается.

2.6. Собрание граждан правомочно, если в нем участвуют не менее 50% от числа жителей населенного пункта, где проводится собрание граждан.

2.7. Выборы старосты проводятся открытым голосованием.

2.8. Избранным старостой считается кандидат, набравший наибольшее количество голосов, но не менее 50% от числа граждан, участвующих в голосовании.
2.9. При несостоявшихся выборах глава Сельского поселения назначает в 30-дневный срок новые выборы.
2.10. Решение собрания граждан оформляется протоколом, который подписывается председательствующим и секретарем собрания и скрепляется печатью администрации Сельского поселения.

2.11. Протоколы собрания граждан  хранятся в администрации Сельского поселения до окончания срока полномочий старост.

2.12. Ответственность за предоставление помещения, подготовку и проведение собрания граждан  по избранию старосты возлагается на главу  Сельского поселения.
2.13. Старосте выдается удостоверение установленного образца.

3.Обязанности старосты
3.1. Староста обязан:

· оказывать содействие в решении вопросов местного значения Сельского поселения;

· оказывать содействие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

· информировать соответствующие органы о чрезвычайных ситуациях в населенном пункте (пожарах, наводнениях, стихийных бедствиях и т.д.)

· оказывать содействие при организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

· оказывать содействие в выявлении и учете неблагополучных семей, имеющих детей, для принятия мер по социально – правовой поддержке детей групп социального риска;

· оказывать содействие в выявлении и учете детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и их своевременном устройстве в интернатные учреждения, а также проявлять заботу о семьях погибших военнослужащих, многодетных семьях, инвалидах и престарелых гражданах;

· содействовать укреплению добрососедских отношений, участвовать в разрешении конфликтов и споров между жителями;

· кооперировать на добровольной основе средства населения, организаций для финансирования социально значимых вопросов: содержания водоснабжения, пожаробезопасности населенного пункта и других целей;

· организовывать на добровольных началах трудовое участие населения в работах по строительству, ремонту, благоустройству, озеленению общественных мест;

· организовывать население для систематического проведения работ по благоустройству территорий домовладений, по своевременному ремонту и покраске жилых домов, заборов и других ограждений, по посадке декоративных, фруктовых деревьев и кустарников на территории, прилегающей к приусадебным участкам, благоустройству общественных кладбищ;

· содействовать в оказании ритуальных услуг, информировать граждан о порядке выдачи разрешений на захоронение;

· своевременно информировать администрацию Сельского поселения   о состоянии уличного освещения;

· своевременно информировать администрацию Сельского поселения о случаях самовольного строительства и проведения земляных работ в населенном пункте;

· следить за состоянием водоемов, колодцев, колонок и подъездов к ним и своевременно сообщать в администрацию Сельского поселения об их состоянии;

· оказывать содействие органам милиции и добровольным народным дружинам в укреплении общественного порядка и соблюдении паспортного режима;

· свободно распространять информацию о своей деятельности;

· выступать с культурными инициативами и быть организатором культурно – просветительских мероприятий;

· оказывать содействие при подготовке и проведении выборов, референдумов, публичных слушаний, собраний;

· ежегодно отчитываться перед населением о проделанной работе;

·  осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательством о местном самоуправлении.
4.Права старосты
4.1. Староста имеет право:

· обращаться в органы местного самоуправления по вопросам, входящим в его компетенцию;

· принимать участие в заседаниях Совета  Сельского поселения  и постоянных  депутатских комиссий;

· вносить предложения в Совет Сельского поселения  и постоянные депутатские комиссии;

· делать устные замечания, предупреждения, а также требовать объяснения от лиц, допустивших нарушение чистоты и порядка на территории населенного пункта, в необходимых случаях информировать соответствующие  органы о нарушении гражданами правил благоустройства;

· требовать от граждан исполнения решений собраний граждан;

· реализовывать и защищать права граждан, связанные с осуществлением местного самоуправления, не противоречащих действующему законодательству.

     4.2.Обращения старосты подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа.

5. Досрочное прекращение полномочий старосты

5.1. Полномочия старосты прекращаются досрочно в следующих случаях:

· в случае подачи им личного заявления о досрочном прекращении своих полномочий;

· по решению собрания граждан об отзыве, выражения недоверия гражданами населенного пункта;

· при вступлении в законную силу обвинительного приговора суда в отношении старосты или признания его недееспособным в установленном законодательством порядке;

· в случае смерти.

6. Заключительные положения
6.1. Органы местного самоуправления Сельского поселения обязаны способствовать старосте при осуществлении им своих полномочий по соблюдению и защите прав граждан на объединение по месту жительства для защиты общественных интересов, содействовать становлению и развитию института старост.

___________________________________